

Konstantin Czernienko sekretarzem generalnym KC



JAK podaje agencja TASS, wczoraj odbył się Nadzwyczajne Plenum Komitetu Centralnego KPZR.

Z upoważnienia Biura Politycznego KC posiedzenie otworzył członek Biura Politycznego, sekretarz KC KPZR Konstantin Czernienko.

W związku ze zgonem sekretarza generalnego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Jurija Andropowa, uczestnicy Plenum KC uczcili pamięć Jurija Władimirowicza Andropowa minutą milczenia.

Plenum KC wskazało, że Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego, cały naród radziecki poniosły ciężką stratę. Zmarł wybitny działacz partii komunistycznej i państwa radzieckiego, płomienny patriota, leninowiec, nieugięty bojownik o pokój i komunizm.

Plenum KC rozpatrzyło sprawę wybrania sekretarza generalnego KC KPZR.

Z upoważnienia Biura Politycznego KC przemówienie w tej sprawie wygłosił członek Biura Politycznego KC KPZR,

(Dokończenie na str. 3)

Reakcja Waszyngtonu na przemówienie K. Czernienki

WASZYNGTON PAP. Rząd amerykański zareagował pozytywnie na pierwsze wystąpienie nowego sekretarza generalnego KC KPZR, Konstantina Czernienki. W komunikacie dla prasy Departament Stanu wyraził zadowolenie z opowiedzenia się mówcy za uregulowaniem drogą negocjacji nieporozumień międzynarodowych.

Uroczystości pogrzebowe na Placu Czerwonym

Świat pożegnał Jurija Andropowa

DZIŚ o godzinie 9 czasu warszawskiego na Placu Czerwonym w Moskwie odbył się pogrzeb zmarłego 9 bm. radzieckiego przywódcy Jurija Andropowa. Na uroczystości pogrzebowe przybyły delegacje oficjalne ponad 100 państw. Polskiej delegacji partyjno-państwowej przewodniczył i sekretarz KC KPZR, prezes Rady Ministrów, gen. armii Wojciech Jaruzelski.

Sala Kolumnowa Domu Związków. Przy trumnie Zmarłego wartę honorową pełnią członkowie kierownictwa Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i najwyższych władz państwowych. W długotrwałym milczeniu oddają hołd przywódcy i towarzyszowi. Na-

stępnie sekretarz generalny KC KPZR Konstantin Czernienko złożył kondolenie najbliższej rodzinie Zmarłego.

Formuje się kondukt żałobny, który otwiera duży portret Jurija Andropowa w żałobnej oprawie. Generalowie noszą ordery i odznaczenia Zmarłego. Trumna spoczywa na odkrytej kirem lawecie.

Gdy kremlowski zegar wybił południe, rozpoczął się wiece żałobny, który otworzył sekretarz generalny KC KPZR Konstantin Czernienko.

Jurij Andropow został pochowany na Placu Czerwonym, w pobliżu Mauzoleum Lenina, tam gdzie spoczywają prochy najwybitniejszych ludzi radzieckich.

K 8 stron Kurier szczęciński

WTOREK, 14 LUTEGO 1984 ROKU
Nr 32 (11915) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 5 zł

Przedłużenie kadencji parlamentu

Sejm uchwalił nową ordynację wyborczą do rad narodowych

WARSZAWA PAP. Wczoraj obradował Sejm PRL. Oto przebieg posiedzenia i najważniejsze podjęte tam decyzje.

CHWILA milczenia Sejm uczcił pamięć zmarłego sekretarza generalnego KC KPZR, przewodniczącego Rady Najwyższej ZSRR — Jurija Andropowa.

383 głosami, przy 4 wstrzym

W Białym Domu — o problemach Bliskiego Wschodu

WASZYNGTON PAP. Podróżując go po świecie od wielu dni prezydenta Egiptu, Hosni Mubarakka ma dziś gościć w Białym Domu, prezydent USA, Ronald Reagan. Zapowiedziano też „trójstronny o-biad roboczy” z przebywającym w USA królem Jordani, Husajnem. Tematem rozmów mają być aktualne wydarzenia na Bliskim Wschodzie, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji w Libanie, Kair — przypominają agencje prasowe — ma otrzymać w tym roku od USA 1,2 mld dolarów pomocy wojskowej i 750 mln pomocy gospodarczej i jest pod tym względem drugim po Tel-Awivie.

Liban

Zawieszenie broni

BEJRUT PAP. Po raz pierwszy od wielu dni w Bejrucie ustaly walki między siłami opozycyjnymi armii rządową wspomaganą przez formacje zbrojne prawicy chrześcijańskiej. Istnieją jednak obawy, że starcia mogą być wznowione w każdej chwili wobec braku postępu w wysiłkach, mających na celu polityczne uregulowanie konfliktu.

Kolejną próbę osiągnięcia porozumienia między siłami antagonizującymi podjął Arabia Saudyjska. Mediator saudyjski przeprowadził w ostatnich dniach rozmowy z prezydentem Dżemajem jak również z niektórymi przywódcami opozycji. Jak podają źródła bejruckie, kontakty te doprowadziły do spadku napięcia militarnego.

ających się, Sejm uchwalił ustawę konstytucyjną o przedłużeniu kadencji Sejmu PRL. Termin przedłużenia tej kadencji ma zostać uchwalony do końca br. w drodze odrębnej ustawy.

Przy 5 głosach wstrzymujących się Izba uchwaliła też ustawę o ordynacji wyborczej do rad narodowych. Sprawozdanie Komisji Nadzwyczajnej dotyczące projektów obu tych aktów prawnych przedstawił pos. Henryk Stawski, który zaakcentował m.in., że konieczność przedłużenia kadencji Sejmu wiąże się z uznaną w pracach nad projektem ustawy konstytucyjnej zasadnością przeprowadzenia odrębnych wyborów do Sejmu i do rad narodowych. Poprawki wniesione w toku prac poselskich nad projektem ordynacji wyborczej do rad narodowych wynikają m.in. z uwzględnienia poglądów wyrażonych w opinii Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie oraz postulatów wyrażonych w stanowisku Rady Krajowej PRON.

OSTATECZNA (i uchwalona) wersja projektu ordynacji charakteryzuje, zdaniem posła sprawodawcy, głęboki realizm i konsekwen-

cja w stanowieniu demokratycznych, w dużej mierze zupełnie nowych instytucji prawa i systemu wyborczego, popierania demokracji wszelkich form życia politycznego i społecznego, ale zarazem stanowczego przeciwdziałania wolnej grze antysocjalistycznym sił politycznych, wrogich Polsce Ludowej. Mówca — podobnie jak inni posłowie zabierający w liczbie 4 głos w debacie nad tym punktem porządku obrad — wyraził przekonanie, że zbliżające się wybory do rad narodowych przyczynią się do

(Dokończenie na str. 2)

W styczniu — nie najlepiej

„Police II”: kłopoty z amoniakiem i... szansa na mocznik

STYCZEŃ nie był najkorzystniejszym miesiącem dla polskiej budowy. 45 przedsiębiorstw realizujących tę inwestycję wykonało zaledwie 5 proc. zadań planowanych bieżącego roku. Na placu budowy

(Dokończenie na str. 2)

Zimowa olimpiada minęła półmetek

ZIMOWE Igrzyska Olimpijskie w Sarajewie minęły już półmetek. Dzisiejszy dzień jest mniej obfity w starty reprezentantów Polski. W czterech konkurencjach: biegu biathlonowym na 10 km, slalomie-gigancie mężczyzn, biegu łyżwiarskim mężczyzn na 1000 m i łyżwiarstwie figurowym wyłonieni zostaną medalści. Wystąpi tylko jeden Polak — najmłodszy w naszej ekipie — Grzegorz Filipowski.

Z DUŻYM zainteresowaniem oczekiwano na biathlonowy „sprint”. Bieg na 10 km rozpoczął się przed południem, a kibice zadają sobie pytanie, czy Peter Angerer zdoła powtórzyć swój sukces z dłuższego



dystansu. Po wielu perypetiach na alpejskiej trasie ruszą mężczyźni. Na dziś zaplanowano dwa przesłady siłami gigantów, choć prognozy meteorologiczne nie są zbyt optymistyczne.

Większość kibiców, a przede wszystkim telewidzów, oczekuje jednak na wieczorny popis brytyjskiej pary tanecznej Torvill-Dean, która zaplanowała na swej sylwestrowej „Boleto” w nowym uoskonionym układzie. (Wiadomości z Sarajewa — także na str. 2 i 6).

Nowa ustawa drogowa a życie

Las terenem... zabudowanym?

WPROWADZONE z dniem 1 stycznia br. w życie nowe przepisy o ruchu drogowym wywoływały i nadal wywołują szereg emocji a czasami nawet nieporozumień. Patrząc na to wszystko ze szczerzejszego „podwórka” możemy dojść do wniosku, że w naszym mieście „drogowe novum” nie stanowi kataklizmu. Odpowiednie władze w sposób rozsądny podeszły do interpretacji poszczególnych przepisów ustawy (w miejscach gdzie interpretacja była dozwolona). Najlepszym tego przykładem są szczyte ronda, które nadal pełnią tę funkcję nie udając skrzyżowań.

ALE MIMO różnorodności dogodności i kierowania się zdrowym rozsądkiem i logiką raz po raz do kompetentnych czynników docierają głosy niezadowolonych z nowej ustawy w niektórych jej częściach. Padają też stwierdzenia, że nowa ustawa w niektórych jej częściach jest zbyt restrykcyjna i nie ułatwia i nawet zaciemnia obraz interpretacji czy też spowodowała zaostrezenie styku kierowca-pieszak. Poprosiliśmy więc naczelniczkę Wydziału Ruchu Drogowego RUSW w Szczecinie mjr. mgr. Władysława Kowalskiego o kilka słów wyjaśnienia.

— To prawda, że do dnia dzisiejszego na różnych spotkaniach, w których uczestniczą niemal wszyscy pracownicy wydziału odnotowujemy pytania wątpliwości, które są wynikiem nowych przepisów o ruchu drogowym. Osobiście stoję na stanowisku, iż cały system instytucjonalny a więc milicja, wydziały komunikacji, zakłady inżynierii ruchu itp. mają za zadanie działać tak, aby służyć użytkownikom dróg. Po prostu naszym zadaniem jest ułatwiać ludziom życie.

— Skoro tak, to i my podzielimy się z panem pierwszą wątpliwością. Ostatnio jadąc „szczęśliwą autostradą” czyli ulicą Zwierzyniecką, po czasie zauważyłem, że wolno tamtejszy jeździć z prędkością — moim zdaniem śmieszna — bo 70 km na godzinę. Przecież jest to trasa szybkiego ruchu, biegnąca przez teren nie zabudowany (z małymi wyjątkami) i tu taka niespodzianka...

— Patrząc na to ze strony przepisu to i tak zdecydowaliśmy się na podniesienie prędkości na tej trasie o 10 km. Przecież zgodnie z brzmieniem i dyspozycją ustawy na terenach miejskich wolno poruszać się z prędkością 60 km na godzinę... A tablica informująca o tym, że kończy się teren miasta ustawiona jest dopiero w Śmierdniczy. O co więc pretensje? Pod czym adresem?

— A więc jest to efekt rozbudowy mostu poprzez przylączanie do ich terenów pół i lasów?

— Właśnie to. Stosując formalną interpretację przepisów ustawy mamy do czynienia z lasem, który pełni rolę... terenu zabudowanego. Przecież tak samo się dzieje przy wjeździe do Wolińskiego Parku Narodowego. Tam też widnieje tablica informująca, iż wjeżdżamy na te-

trasie przez kierowcę długich świateł może spowodować ukaranie go mandatem. Ale dlaczego na tej ciemnej i pustej wieczorną porą trasie kierowca nie może używać świateł długich? Przecież poruszanie się po tej trasie na światłach mijania może być niebezpieczne. Kierowca może więc jechać na długich światłach pod warunkiem iż je zmienia na widok nadjeżdżającego z przeciwka innego samochodu.

— Które z rozwiązań ustawy wywołują dzisiaj najwięcej kontrowersji?

— Jest ich kilka. Wiele dyskusji wywołuje cofanie się na ulicy jednokierunkowej. Kolejnym mankamentem jest zbyt precyzyjne, a zarazem pozbawione przepisu wyjaśniającego stwierdzenie że kierowcy nie wolno zatrzymywać się w miejscach niebezpiecznych — tunelach, mostach, itp. Czyli na zakrętach, które zdaniem kierowcy są bezpieczne może on się zatrzymać?

Najwięcej zamieszania wywołuje kwestia parkowania. Przepis ustawy głosi, że nawet w przypadku ustawienia znaku zakazu postoju, kierowca może za parkować czterema kołami na chodniku, pod warunkiem, że nie będzie utrudniał ruchu pieszych. W tym przypadku największe niezadowolenie wyrażają oczywiście ci ostatni. Ta kwestia musi ulec na terenie miasta rozsądnemu rozwiązaniu. Są w tym kierunku prowadzone już pewne działania. Przypominają mi one coś w rodzaju budowy „angielskiego trawnika”. Trawnik zasiano, ale bez ściętek. Obserwujemy teraz gdzie przechodnie wydeptać ścieżki i tam stworzony zostanie system komunikacyjny. Czyli przenosząc to na szczyt ulicy, niebawem na jezdniach przy krajeńkach wymalowane zostaną białe linie ciągłe. Chodniki w ten sposób oddzielone od jezdni nie będą mogły być trakto wane przez kierowców jako miejsca parkingowe. Tam gdzie linii takiej nie będzie i gdzie po ustawieniu na chodniku samochodu pozostaje pas o szerokości minimum 1,5 m wolno będzie parkować

— Czy to wszystkie pańskie obawy i uwagi?

— Piesi, piesi i jeszcze raz piesi! O ile panujemy nad zmotoryzowanymi to pesz zachowują się tak jakby nie żyli w mieście w XX wieku. Dla nich nie ma znaków, nie ma niebezpiecznych jezdni samochodów poruszających się ze sporą prędkością. A efekty? Tylko w styczniu 6 ofiar śmiertelnych.

Rozm. M. CZEKAŁA



mandatem ale nie to jest naszym zadaniem. Działania represyjne funkcjonariuszy naszego wydziału prowadzone są w wyszczególnionych miejscach, które znane są z wysokiej ilości wypadków tam zachodzących. Po co ustawiać patrole w lesie?

— Zresztą w trakcie spotkań tłumaczy, iż istnieją w dniu dzisiejszym różne niejasności i nie utrudnijmy sobie życia. Zastanowimy się np. jak w świetle nowej ustawy należy traktować używanie w nocy długich świateł na autostradzie poznańskiej? Stosując interpretację formalną ustawy, fakt włączenia na tej

miedzygwiazdny podróżnik

OPOWIEŚĆ FILMOWA

22

Klucznik wpatrywał się w ET, a jego wyobrażenia o szlachetnym przybyszu z kosmosu zmieniły się radykalnie wobec jego brzydoty. Ale to coś, co leżało przed nim na stole, pomimo swojej brzydoty, było ze Statku, a Statek był czymś nieskończenie szybkim i potężnym. Klucznik bardzo pragnął tego Statku.

— Staramy się mu pomóc, Elliott. Jest chory. Potrzebuje opieki.
— On chce zostać z mną. Nie zna was.

— Elliott, twój przyjaciel jest niezwykły i cenną istotą. Chcemy go poznać. Jeśli uda nam się go poznać, dowiemy się bardzo wielu rzeczy o wszechświecie i o życiu. Uratowałeś go i byłeś dla niego dobry. Pozwól nam teraz zrobić to, co do nas należy. G zielonkowiek on będzie, to będziesz razem z nim... Obiecując ci to.

Ale tam, dokąd udawała się kosmiczna Istota, nikt nie mógł jej towarzyszyć. Siły ukryte w jego ciele wirowały, znów i wzbierały. Stary podróżnik poczuł ogrom tych sił. Czy ma zniszczyć tę planetę? Nie! — krzyknął w myślach, nie wolno do tego dopuścić. Cóż strasznego mogłoby go spotkać niż zniszczenie czegoś tak pięknego jak Ziemia? Reszta energii ET przywarł do brzozy przni.

— Chłopiec znówu stracił przytomność.

— Ciśnienie spada... zanika tętno... Zwiększyć dopływ tlenu... reanimacja!

Do piersi ET przystawiono aparat elektryczny, ale zapis EKG pokazywał płaską linię. Akcja serca ustala. ET leżał jak martwy, ale poruszył się Elliott. Odzyskał wszystkie swoje siły niemal w tej samej chwili, kiedy ET serce przestało bić.

ET odnalazł przynajmniej jedną z poszukiwanych przez siebie formuł — formułę tarczy, którą pozostawił za sobą w chwili, gdy osuwał się w śmiertelny, aby ostatek chłopca przed takim samym losem.

23

Elliott zerwał się krzyżąc: — ET — nie odchodzi!

W sterylnym pokoju nie było zbędnych osób, nawet Elliotta. Chłopiec stał na zewnątrz i patrzył, jak agenci zamkają ET w plastikowej torbie i przykrywają suchym łodem. Wnieśli go małą ołowianą trumną i umieszczono w niej ciało ET.

Zły płynął z twarzy Elliotta. — Myślałem, że będę mógł zatrzymać na zawsze. I chciałem ci pokazać tysiące różnych rzeczy. Byłeś moim spełnionym marzeniem. Tylko ja nie wiedziałem o tym marzeniu, dopóki do mnie nie przyszedłeś. Czy poszedłeś teraz gdzieś indziej?

— Gipi gipi snnnnnnng org...

Promień złotego światła przebiegał przez atmosferę. Dotknął udawającego palca ET, palec zaczął promieniować. W tym momencie wyleczył się. Nie wiedział jak, ale lśniące poświata wypełniła całe jego ciało. Wszystko rozlichto się, zabłysło jego światłoserce.

Elliott zauważył to, rozpiął plastikową torbę, zgarnął łód z piersi ET i zobaczył światło. Obrócił się ku drzwiom, gdzie Klucznik rozmawiał z Mary. Szybko zakrył światłoserce dłońmi.

ET otworzył oczy: — ET dzwonić do domu.

— Dobral — szepnął Elliott radośnie.

Ułożył suchy łód i zaplął torbę. Potem wyszedł z twarzą ukrytą w dłoniach i minął Mary i Klucznika. Znalazł Michała i powiedział mu coś szeptem. Michael odbył jedną cichą rozmowę telefoniczną i wymknął się bocznymi drzwiami.

Elliott stał w głównym tunelu prowadzącym z domu na zewnątrz. Po chwili nadeszli agenci niosący ołowiane pudło. Przenieśli trumnę przez tunel, złożyli ją w furgonetce i wrócili do domu.

(cdn)

Niezwykła wyspa

90)



Rys. Janusz CHRISTA

